
RR\1299388LT.docx PE758.797v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

A9-0137/2024

20.3.2024

PRELIMINARUS PRANEŠIMAS
dėl pasiūlymo dėl Tarybos sprendimo dėl Europos Sąjungos ir Dramblio Kaulo 
Kranto Respublikos savanoriškos partnerystės susitarimo dėl miškų teisės aktų 
vykdymo, miškų valdymo ir prekybos į Europos Sąjungą importuojama 
mediena ir medienos produktais (FLEGT) sudarymo Sąjungos vardu
(COM(2023)0383 – C9-0035/2024 – 2023/0222R(NLE))

Tarptautinės prekybos komitetas

Pranešėja: Karin Karlsbro



PE758.797v02-00 2/15 RR\1299388LT.docx

LT

PR_Consent_Interim

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS......................................3

AIŠKINAMOJI DALIS..............................................................................................................9

PRIEDAS. SUBJEKTAI AR ASMENYS, IŠ KURIŲ PRANEŠĖJA GAVO 
INFORMACIJOS .....................................................................................................................10

VYSTYMOSI KOMITETO LAIŠKAS ...................................................................................11

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE.....................................14

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE ..........................15



RR\1299388LT.docx 3/15 PE758.797v02-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl pasiūlymo dėl Tarybos sprendimo dėl Europos Sąjungos ir Dramblio Kaulo Kranto 
Respublikos savanoriškos partnerystės susitarimo dėl miškų teisės aktų vykdymo, miškų 
valdymo ir prekybos į Europos Sąjungą importuojama mediena ir medienos produktais 
(FLEGT) sudarymo Sąjungos vardu
(COM(2023)0383 – C9-0035/2024 – 2023/0222R(NLE))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į 2023 m. liepos 13 d. Komisijos pasiūlymą dėl Tarybos sprendimo dėl 
Europos Sąjungos ir Dramblio Kaulo Kranto Respublikos savanoriškos partnerystės 
susitarimo dėl miškų teisės aktų vykdymo, miškų valdymo ir prekybos į Europos 
Sąjungą importuojamais medienos produktais (FLEGT) sudarymo (COM(2023)0383),

– atsižvelgdamas į Tarybos sprendimo dėl Europos Sąjungos ir Dramblio Kaulo Kranto 
Respublikos savanoriškos partnerystės susitarimo dėl miškų teisės aktų vykdymo, 
miškų valdymo ir prekybos į Europos Sąjungą importuojama mediena ir medienos 
produktais sudarymo projektą (12247/2023),

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos ir Dramblio Kaulo Kranto Respublikos savanoriškos 
partnerystės susitarimo dėl miškų teisės aktų vykdymo, miškų valdymo ir prekybos į 
Europos Sąjungą importuojama mediena ir medienos produktais projektą (12902/2023),

– atsižvelgdamas į prašymą dėl pritarimo, kurį Taryba pateikė pagal Sutarties dėl Europos 
Sąjungos veikimo 207 straipsnio 3 ir 4 dalių pirmąsias pastraipas kartu su 218 straipsnio 
6 dalies antros pastraipos a punkto v papunkčiu ir 218 straipsnio 7 dalimi (C9-
0035/2024/2024),

– atsižvelgdamas į 2005 m. gruodžio 20 d. Tarybos reglamentą (EB) Nr. 2173/2005 dėl 
FLEGT licencijavimo schemos medienos importui į Europos bendriją sukūrimo1 
(toliau – FLEGT reglamentas),

– atsižvelgdamas į 2010 m. spalio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 
Nr. 995/2010, kuriuo nustatomos veiklos vykdytojų, pateikiančių rinkai medieną ir 
medienos produktus, pareigos2 (toliau – ES medienos reglamentas),

– atsižvelgdamas į 2019 m. gruodžio 11 d. Komisijos komunikatą „Europos žaliasis 
kursas“ (COM(2019)0640) ir 2020 m. sausio 15 d. Parlamento rezoliuciją šiuo 
klausimu3,

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. rugsėjo 16 d. rezoliuciją dėl ES veiksmų, kuriais 
siekiama apsaugoti ir atkurti pasaulio miškus, stiprinimo4

1 OL L 347, 2005 12 30, p. 1.
2 OL L 295, 2010 11 12, p. 23.
3 OL C 270, 2021 7 7, p. 2.
4 OL C 385, 2021 9 22, p. 10.



PE758.797v02-00 4/15 RR\1299388LT.docx

LT

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. spalio 22 d. rezoliuciją su rekomendacijomis Komisijai 
dėl ES teisinės sistemos, skirtos ES sukeliamam pasauliniam miškų naikinimui 
sustabdyti ir pradėti juos atkurti1,

– atsižvelgdamas į Paryžiaus klimato susitarimą ir Kunmingo ir Monrealio pasaulinę 
biologinės įvairovės strategiją dėl gamtos nykimo stabdymo ir jos atkūrimo,

– atsižvelgdamas į JT darnaus vystymosi tikslus,

– atsižvelgdamas į 2023 m. gegužės 31 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) 2023/1115 dėl tam tikrų su miškų naikinimu ir alinimu siejamų biržos prekių ir 
produktų tiekimo Sąjungos rinkai ir jų eksporto iš Sąjungos, kuriuo panaikinimas 
Reglamentas (ES) Nr. 995/2010 (toliau – ES reglamentas dėl miškų naikinimo)2,

– atsižvelgdamas į savo [XXXX] teisėkūros rezoliuciją3 dėl Tarybos sprendimo projekto,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 105 straipsnio 5 dalį,

– atsižvelgdamas į Vystymosi komiteto laišką,

– atsižvelgdamas į Tarptautinės prekybos komiteto pranešimą (A9-0137/2024),

A. kadangi maždaug 11 proc. Dramblio Kaulo Kranto sausumos ploto užima miškai, iš 
kurių pusė yra atogrąžų miškai; kadangi Dramblio Kaulo Kranto miškų plotas labai 
sumažėjo ir nuo 1960 m. prarasta 75 proc. šalies miškų, daugiausia dėl šalyje plintančių 
komercinių kultūrų, ypač kakavos, taip pat gumos, kavos, anakardžių ir alyvpalmių 
plantacijų; kadangi miškų ploto nykimas Dramblio Kaulo Krante sumažėjo nuo 
vidutiniškai 275 000 ha per metus 1990–2000 m., iki 71 600 ha per metus 2015–
2021 m. ir 26 000 ha per metus 2019–2021 m.;

B. kadangi, siekiant apibrėžti tvarios miškotvarkos strategiją, 2019 m. buvo priimtas naujas 
miškų kodeksas; kadangi naujasis miškų kodeksas dar neįsigaliojo ir miškininkystės 
sektorius vis dar organizuojamas pagal ankstesnio 1994 m. potvarkio nuostatas;

C. kadangi, pasak Vandens ir miškų ministerijos (Ministère des Eaux et Forêts), 
miškininkystės dalis nacionalinėje ekonomikoje pastaraisiais metais sumažėjo ir 
2019 m. sudarė tik 1 proc. BVP; kadangi miškininkystės sektorius vis dar ketvirtas 
pagal dydį eksporto pajamų šaltinis ir pagrindinis darbdavys, tačiau pastaraisiais 
dešimtmečiais sektoriaus ateičiai grėsmę kelia didelis miškų naikinimo mastas ir netvari 
praktika; kadangi savanoriškos partnerystės susitarimo (SPS) procesas, kurio metu 
akcentuojamas teisėtumas ir geras valdymas, padeda miškų sektoriui kurti tvarias darbo 
vietas kaimo vietovėse, išsaugoti biologinę įvairovę ir anglies dioksido absorbentus, 
atkurti gamtą, o Dramblio Kaulo Kranto gyventojams gauti pajamų laikantis tvarios 
miškotvarkos praktikos;

D. kadangi istoriškai pagrindinė iš Dramblio Kaulo Kranto eksportuojamos medienos 
paskirties vieta buvo Europos šalys, nors iš JT prekybos komiteto duomenų matyti, kad 

1 OL C 404, 2021 10 6, p. 175.
2 OL L 150, 2023 6 9, p. 206.
3 Priimti tekstai, P9_TA(0000)0000.



RR\1299388LT.docx 5/15 PE758.797v02-00

LT

eksporto į Europą dalis vis mažėjo, o eksporto į Aziją dalis vis didėjo;

E. kadangi Dramblio Kaulo Krantas yra antra pagal dydį Vakarų Afrikos ekonomika po 
Nigerijos ir didžiausia pasaulyje kakavos tiekėja; kadangi ES yra pagrindinė Dramblio 
Kaulo Kranto kakavos pirkėja (67 proc. Dramblio Kaulo Kranto kakavos eksportuojama 
į ES);

F. kadangi 2010 m. sausio mėn. Dramblio Kaulo Krantas oficialiai paprašė ES pateikti 
informaciją apie FLEGT procesą; kadangi abi šalys 2013 m. birželio mėn. pradėjo 
derybas dėl SPS ir jas užbaigė 2022 m. spalio mėn.;

G. kadangi SPS tikslas – užtikrinti, kad visos ES rinkai skirtos medienos ir medienos 
produktų siuntos iš Dramblio Kaulo Kranto atitiktų Dramblio Kaulo Kranto medienos 
teisėtumo užtikrinimo sistemą ir FLEGT licencijos reikalavimus; kadangi vietos 
mediena ir mediena, skirta kitoms eksporto rinkoms, taip pat turės atitikti medienos 
teisėtumo užtikrinimo sistemos reikalavimus ir bus privaloma gauti „H-Legal“ 
sertifikatą;

H. kadangi medienos teisėtumo užtikrinimo sistema pagrįsta teisėtumo apibrėžtimi, 
tiekimo grandinės kontrole, atitikties patikrinimu, FLEGT licencijavimu ir 
nepriklausomu auditu;

I. kadangi nuo 2025 m. sausio 1 d., iš Dramblio Kaulo Kranto į ES rinkas tiekiant, be kita 
ko, kakavą ir medieną, reikės laikytis ES reglamente dėl miškų naikinimo nustatytų 
sąlygų;

J. kadangi susitarimas apima penkis privalomus medienos produktus pagal FLEGT 
reglamentą – rąstus, pjautinę medieną, geležinkelio pabėgius, sluoksniuotąją medieną ir 
fanerą – ir kai kuriuos kitus medienos produktus;

K. kadangi FLEGT savanoriškų partnerystės susitarimų tikslas ir numatoma nauda – ne 
vien tik prekybos teisėta mediena lengvinimas, jais taip pat siekiama sisteminių pokyčių 
miškų valdymo, teisės aktų vykdymo ir skaidrumo srityse, taip pat siekiama į politinių 
sprendimų priėmimo procesą įtraukti įvairius suinteresuotuosius subjektus;

1. palankiai vertina užbaigtas ES ir Dramblio Kaulo Kranto derybas dėl SPS ir ragina abi 
šalis skubiai jį ratifikuoti, kad jis galėtų įsigalioti XXXX;

2. pripažįsta, kad visapusiškas SPS įgyvendinimas bus ilgalaikis procesas ir reikės priimti 
visą teisės aktų rinkinį ir užtikrinti jo įgyvendinimui bei vykdymo užtikrinimui 
reikiamus administracinius pajėgumus ir žinias; primena, kad FLEGT licencijų 
išdavimas gali būti pradėtas tik tuomet, kai Dramblio Kaulo Krantas įrodys, jog yra 
pasirengęs taikyti savo medienos teisėtumo užtikrinimo sistemą; todėl ragina imtis 
priemonių, kurios galėtų padėti mažinti apsunkinančius administracinius procesus; 
primygtinai ragina abu partnerius nustatyti skaitmeninius proceso supaprastinimo 
metodus, pvz., bepopierius sprendimus, kaip antai, e. sertifikatus;

3. atkreipia dėmesį į didelį miškų naikinimo mastą Dramblio Kaulo Krante, visų pirma dėl 
kakavos gamybos, ir prastą neteisėtos medienos ruošos ir prekybos mediena kontrolę; 
pripažįsta Dramblio Kaulo Kranto įsipareigojimą užtikrinti, kad miškai būtų kertami 



PE758.797v02-00 6/15 RR\1299388LT.docx

LT

pagal nacionalinę teisę, ir tęsti reguliavimo reformas, siekiant papildyti ir sustiprinti 
teisinę sistemą, taip pat tai, kad priimta sistema, pagal kurią stebima atitiktis ir atliekami 
nepriklausomi sistemos vertinimai;

4. pabrėžia, kad įgyvendinimo etapu reikia nuolat konsultuotis ir įtraukti 
suinteresuotuosius subjektus, įskaitant miškininkystės sektoriaus ir jam 
nepriklausančius suinteresuotuosius subjektus, visų pirma vietos ir čiabuvių 
bendruomenių atstovus; be to, pabrėžia, kad šiuo etapu taip pat reikia atsižvelgti į lyčių 
aspektą; šiuo atžvilgiu primena, kad reikia laikytis laisvo, išankstinio ir informacija 
grindžiamo sutikimo principų, turi būti nustatyta, kad šis sutikimas, be kita ko, yra 
protėvių miško žemės pirkimo arba naudojimo sąlyga, laikantis tarptautinių žmogaus 
teisių teisės aktų, t. y. Tarptautinės darbo organizacijos konvencijos Nr. 169 dėl 
čiabuvių ir gentimis gyvenančių tautų, ir Maisto ir žemės ūkio organizacijos 
Neprivalomose atsakingo žemės, žuvininkystės ir miškų išteklių valdymo gairėse 
nustatytų standartų; ragina Komisiją ir ES delegaciją Dramblio Kaulo Krante suteikti 
pakankamą paramą gebėjimų stiprinimui, taip pat logistinę ir techninę paramą pagal 
dabartines ir būsimas vystomojo bendradarbiavimo priemones, kad Dramblio Kaulo 
Krantas galėtų įvykdyti savo įsipareigojimus, susijusius su medienos teisėtumo 
užtikrinimo sistemos ir susijusių priemonių įgyvendinimu; rekomenduoja abiem 
partneriams, kai tinkama, pasinaudoti skaitmeninėmis galimybėmis, pvz., atsekamumo 
ir blokų grandinės technologijomis, kurios gali palengvinti SPS įgyvendinimą ir 
vykdymo užtikrinimą;

5. primena, kad tvari ir įtrauki miškotvarka ir miškų valdymas yra labai svarbūs norint 
pasiekti Darnaus vystymosi darbotvarkėje iki 2030 m. ir Paryžiaus susitarime nustatytus 
tikslus;

6. teigiamai vertina pastarojo meto veiksmus, kurių Dramblio Kaulo Krantas ėmėsi 
siekdamas sustabdyti miškų naikinimo tendenciją, įskaitant: 2017 m. priimtą 
nacionalinę dėl miškų naikinimo ir miškų alinimo susidarančių išmetamųjų teršalų 
kiekio mažinimo besivystančiose šalyse (REDD+) strategiją, be kita ko, „visiškai miškų 
nenaikinančio žemės ūkio“ strateginę galimybę; pasirašytą Kakavos ir miškų iniciatyvos 
bendrųjų veiksmų programą; patvirtintą miškų išsaugojimo, atkūrimo ir plėtros politiką; 
taip pat 2019 m. liepos 23 d. paskelbtą naują Miškų kodeksą;

7. pabrėžia, kad į SPS įgyvendinimą reikia įtraukti suinteresuotuosius subjektus laikantis 
nediskriminavimo principo, pagal kurį turėtų dalyvauti ir miškų sektoriaus, ir jam 
nepriklausantys suinteresuotieji subjektai ir kuriuo taip pat užtikrinama, kad būtų 
atsižvelgta į lyčių aspektą;

8. atkreipia dėmesį į ką tik įsigaliojusį ES reglamentą dėl miškų naikinimo, kuris turėtų 
papildyti FLEGT reglamentą ir kitas iniciatyvas, kurias įgyvendinant kovojama su 
neteisėtu miškų naikinimu; primygtinai ragina partnerius vengti šių priemonių 
dubliavimosi ir racionalizuoti veiksmus, kad būtų kuo labiau padidinta nauda įmonėms, 
piliečiams ir aplinkai; primygtinai tvirtina, kad įgyvendinant reglamentą reikia taikyti 
tinkamus paramos mechanizmus, visų pirma skirtus mažosioms ir vidutinėms įmonės 
(MVĮ) ir smulkiesiems ūkininkams;

9. pabrėžia, kad FLEGT sėkmė taip pat priklauso nuo kovos su sukčiavimu, organizuotu 



RR\1299388LT.docx 7/15 PE758.797v02-00

LT

nusikalstamumu ir korupcija visoje medienos tiekimo grandinėje; primygtinai ragina 
Dramblio Kaulo Kranto vyriausybę siekti panaikinti plačiai paplitusią korupciją ir 
pašalinti kitus veiksnius, skatinančius neteisėtą medienos ruošą ir miškų alinimą, ypač 
daug dėmesio skiriant muitinėms ir bendradarbiaujant su kitomis valdžios institucijoms, 
kurios atliks esminį vaidmenį įgyvendinant SPS ir užtikrinant jo vykdymą; pabrėžia, 
kad, kai tiekiamos ES rinkai skirtos prekės ir produktai, svarbu apsaugoti žmogaus 
teises, ypač darbuotojų teises; atsižvelgdamas į tai, ragina vietos valdžios institucijas 
išplėsti specialią vaikų apsaugą;

10. ragina Komisiją, vykdant ES dvišalės programos 2025–2027 m. programavimo 
peržiūros procesą, padidinti finansavimą miškų partnerystei su Dramblio Kaulo Krantu 
siekiant padėti įgyvendinti SPS, be to, suteikti būtiną techninę paramą, kad būtų 
sudarytos palankesnės sąlygos Dramblio Kaulo Krantui dėti pastangas ir prisiimti 
politinį įsipareigojimą bei pasiekti abiejų SPS šalių tikslus; taip pat ragina Komisiją 
periodiškai pranešti apie pažangą, padarytą FLEGT veiksmų plano srityje;

11. palankiai vertina Vandens ir miškų ministerijos įsipareigojimą imtis priemonių siekiant 
veiksmingai integruoti moteris į šalies miškų išteklių valdymą; be to, pabrėžia, kad 
būsimose derybose dėl SPS svarbu į miškotvarką įtraukti moteris ir kitas pažeidžiamas 
grupes; ragina į visą su FLEGT SPS įgyvendinimu susijusią veiklą ir projektus įtraukti 
lyčių aspekto analizę; primygtinai ragina kitas Dramblio Kaulo Kranto viešąsias įstaigas 
patvirtinti lyčių lygybės strategijas miškotvarkos srityje;

12. ragina stiprinti privačiojo sektoriaus vaidmenį ir dalyvavimą įgyvendinant SPS ir padėti 
veiklos vykdytojams, ypač MVĮ, stiprinti gebėjimus, kad būtų užtikrintas didesnis 
aiškumas, geresnis supratimas ir SPS reikalavimų laikymasis;

13. pripažįsta, kad derybų dėl SPS procesas gali suteikti sektoriams galimybę nustatyti 
bendrus tikslus ir prioritetus siekiant tvarios miškotvarkos, taip pat suteikti svarbią 
galimybę bendruomenėms sudaryti sąlygas dalyvaujamajai miškotvarkai vietos, 
bendruomenės ir regioniniu lygmenimis, aprėpiant darbuotojų bei verslo organizacijas, 
ir net nacionaliniu ar federaliniu lygmenimis;

14. pabrėžia, kad Dramblio Kaulo Kranto ekonomikai svarbios yra darbo vietos 
miškininkystės srityje ir užimtumas kaimo vietovėse ir į tai reikėtų atsižvelgti 
įgyvendinant SPS; šiuo požiūriu mano, kad Komisija ir Dramblio Kaulo Kranto 
valdžios institucijos turėtų atlikti išsamų SPS poveikio sektoriaus darbuotojams ir 
smulkiems gamintojams, kuriems galėtų turėti įtakos griežtesnė medienos ruošos 
kontrolė, vertinimą; prašo Komisijos skatinti ir remti šių darbuotojų bei gamintojų 
darbo vietų pertvarkymo programas;

15. pabrėžia tvarios kakavos gamybos Dramblio Kaulo Krante svarbą; palankiai vertina 
tokias iniciatyvas kaip Tvarios kakavos aljansas – plataus užmojo veiksmų planą, kurį 
bendrai patvirtino ES, Dramblio Kaulo Krantas, Gana ir kakavos sektorius, siekdami 
pagerinti kakavos gamybos ir prekybos ekonominį, socialinį ir aplinkosauginį tvarumą;

16. pabrėžia, kad reikia šalinti pagrindines miškų naikinimo Dramblio Kaulo Krante 
priežastis; atsižvelgdamas į tai primena, kad Dramblio Kaulo Krantas yra didžiausias 
kakavos gamintojas pasaulyje ir apie 40 proc. jo kakavos gamybos keliauja į ES; vis 
dėlto susirūpinęs pažymi, kad jis gauna tik 5–7 proc. šiame sektoriuje gaunamo 



PE758.797v02-00 8/15 RR\1299388LT.docx

LT

pasaulinio pelno ir kad dėl to, nors šis sektorius teikia pajamas penktadaliui Dramblio 
Kaulo Kranto gyventojų, ūkininkai paprastai negali pragyventi iš savo darbo ir 
gamybos; be to, pažymi, kad apskaičiuota, jog 54,9 proc. Dramblio Kaulo Kranto 
kakavos augintojų ir jų šeimų šiuo metu gyvena žemiau skurdo ribos; primena, kad 
geriausias būdas užtikrinti kakavos tvarumą – užtikrinti, kad įmonės mokėtų teisingą 
kakavos kainą ir tinkamą atlygį ūkininkams, bei panaikinti vaikų darbą kakavos 
gamybos srityje;

17. pabrėžia, kad valdant miškus labai svarbus yra žemės naudojimas ir kad reikia numatyti 
strateginę miškų valdymo viziją, susietą su klimato kaitos ir biologinės įvairovės 
problemomis; ragina Dramblio Kaulo Kranto vyriausybę užtikrinti glaudų įvairių miškų 
sektoriuje įgyvendinamų iniciatyvų, pvz., REDD+, FLEGT SPS ir nacionaliniu 
lygmeniu nustatytų įpareigojančių veiksmų pagal Paryžiaus susitarimą bei nacionalinių 
tikslų pagal Kunmingo ir Monrealio pasaulinę biologinės įvairovės strategiją, 
koordinavimą;

18. ragina Komisiją ir Europos išorės veiksmų tarnybą aktyviai remti Dramblio Kaulo 
Krantą pagal ES reglamento dėl miškų naikinimo 30 straipsnį; pabrėžia, kad 
bendradarbiavimas turi sudaryti sąlygas visapusiškam visų suinteresuotųjų subjektų, 
įskaitant smulkiuosius ūkininkus, dalyvavimui ir turėtų apimti pagalbą, susijusią su 
kitais atitinkamais ir būsimais ES teisės aktais, pvz., Įmonių tvarumo išsamaus 
patikrinimo direktyva ir Reglamentu dėl priverčiamojo darbo;

19. pripažįsta, kad SPS su Dramblio Kaulo Krantu ir kitomis valstybėmis parodo, kad 
prekybos susitarimai gali būti veiksmingi, negrasinant sankcijų taikymu, bet įtraukiant 
įvairias kontrolės ir bendradarbiavimo priemones;

20. pabrėžia, kad savanoriškos partnerystės susitarimais tiek ES, tiek jos šalims partnerėms 
suteikiama svarbi teisinė sistema, kuri tampa įmanoma glaudžiai bendradarbiaujant su 
susijusiomis valstybėmis ir joms prisiimant įsipareigojimus; todėl pabrėžia, kad reikėtų 
skatinti sudaryti naujus SPS su kitais partneriais;

21. prašo Komisijos reguliariai teikti Parlamentui ataskaitas dėl susitarimo įgyvendinimo, 
įskaitant ataskaitas dėl Jungtinio įgyvendinimo komiteto darbo;

22. ragina ES valstybes nares visapusiškai laikytis ES medienos reglamento ir jį 
įgyvendinti, taip pat užtikrinti suderinimą su ES reglamento dėl miškų naikinimo 
reikalavimais;

23. pabrėžia, kad valstybėms visame pasaulyje, kurios turi arba siekia turėti reguliuojamas 
teisėtos medienos importo rinkas, būtų naudinga bendradarbiauti ir, jei įmanoma, 
patvirtinti viena kitos taisykles ir sistemas, pavyzdžiui, ES FLEGT ir SPS; pabrėžia, kad 
nustačius tarptautinius standartus būtų veiksmingiau siekiama rezultatų ir padedama 
užtikrinti ilgalaikį teisinį saugumą verslui ir vartotojams;

24. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, valstybių narių 
vyriausybėms ir parlamentams ir Dramblio Kaulo Kranto vyriausybei bei parlamentui.



RR\1299388LT.docx 9/15 PE758.797v02-00

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

2003 m. ES paskelbė savo Veiksmų planą dėl miškų teisės aktų vykdymo, miškų valdymo ir 
prekybos mediena (FLEGT). Jį įgyvendinant siekiama kovoti su neteisėta medienos ruoša 
pasaulyje. ES, sudarydama savanoriškos partnerystės susitarimus (SPS) su medieną 
gaminančiomis trečiosiomis valstybėmis, sudaro sąlygas į bendrąją rinką importuoti teisėtai 
gaunamą medieną ir medienos produktus. Šie susitarimai yra privalomi prekybos susitarimai. 
Juos sudarius taip pat prisidedama prie geresnio miškų sektoriaus reguliavimo ir valdymo 
eksportuojančioje šalyje.

2023 m. liepos 13 d. Europos Komisija pasiūlė sudaryti ES ir Dramblio Kaulo Kranto 
Respublikos savanoriškos partnerystės susitarimą dėl FLEGT. Pranešėja palankiai vertina šį 
įvykį ir rezoliucijoje akcentuoja keletą SPS aspektų, įskaitant būtinybę dėti ilgalaikes 
pastangas siekiant įgyvendinti susitarimą, priimti teisės aktus ir stiprinti administracinius 
gebėjimus, ypač medienos teisėtumo užtikrinimo sistemų srityje, prieš pradedant FLEGT 
licencijavimą. Be to, svarbu tęsti konsultacijas, užtikrinti suinteresuotųjų subjektų 
dalyvavimą, o Komisija bei ES delegacijos turi remti gebėjimų stiprinimą, siekiant padėti 
Dramblio Kaulo Krantui vykdyti savo įsipareigojimus. 

Todėl Europos Parlamentas turi pritarti šiam svarbiam susitarimui. Be to, ES, siekdama 
užtikrinti veiksmingą jo įgyvendinimą, turi vykdyti atidžią stebėseną ir padėti stiprinti 
pajėgumus. Šis susitarimas – galimybė pasiekti abipusiškai naudingą rezultatą, tačiau taip 
pat – pareiga imtis veiksmų siekiant bendrų tikslų ir kartu spręsti bendras problemas srityse, 
kurios priklauso nuo mūsų.



PE758.797v02-00 10/15 RR\1299388LT.docx

LT

PRIEDAS. SUBJEKTAI AR ASMENYS,
IŠ KURIŲ PRANEŠĖJA GAVO INFORMACIJOS

Pranešėja, prisiimdama visą atsakomybę, pareiškia, kad negavo informacijos iš jokio subjekto 
ar asmens, kuris turi būti nurodytas šiame priede pagal Darbo tvarkos taisyklių I priedo 8 
straipsnį.



RR\1299388LT.docx 11/15 PE758.797v02-00

LT

29.1.2024

VYSTYMOSI KOMITETO LAIŠKAS

Tarptautinės prekybos komiteto
pirmininkui
Berndui Lange
BRIUSELIS

Tema: Nuomonė dėl preliminaraus pranešimo dėl Europos Sąjungos ir Dramblio Kaulo 
Kranto Respublikos savanoriškos partnerystės susitarimo dėl miškų teisės aktų 
vykdymo, miškų valdymo ir prekybos į Europos Sąjungą importuojamais 
medienos produktais (FLEGT) sudarymo (2023/0222R(NLE))

Gerb. pirmininke,

vykdant nurodytą procedūrą Vystymosi komitetui buvo pavesta pateikti nuomonę Jūsų 
komitetui. 2023 m. spalio 25 d. posėdyje komitetas nusprendė pateikti šią nuomonę laiško 
forma.

Vystymosi komitetas apsvarstė šį klausimą 2023 m. gruodžio 7 d. posėdyje. Per šį posėdį1 
komitetas nusprendė paraginti atsakingą Tarptautinės prekybos komitetą į savo pasiūlymą dėl 
rezoliucijos įtraukti toliau pateikiamus pasiūlymus.

Pagarbiai

Tomas Tobé

1 Per galutinį balsavimą dalyvavo: Pierrette Herzberger Fofana (pirmoji pirmininko pavaduotoja), Mercedes 
Bresso (antroji pirmininko pavaduotoja), Stéphane Bijoux (trečiasis pirmininko pavaduotojas), Erik Marquardt 
(ketvirtasis pirmininko pavaduotojas), Barry Andrews, Hildegard Bentele, Udo Bullmann, Catherine Chabaud, 
Christophe Clergeau, Marie Dauchy, Jarosław Duda, Charles Goerens, Mónica Silvana González, György 
Hölvényi, Aušra Maldeikienė, Caroline Roose, Eleni Stavrou, Miguel Urbán Crespo, Bernhard Zimniok, Carlos 
Zorrinho.



PE758.797v02-00 12/15 RR\1299388LT.docx

LT

PASIŪLYMAI

1. Tvirtai pritaria tam, kad užbaigtos derybos dėl ES ir Dramblio Kaulo Kranto 
Respublikos savanoriškos partnerystės susitarimo (toliau – Susitarimas), kuriuo bus 
užtikrinta, kad į ES būtų importuojama tik teisėtai paruošta mediena, skatinama tvari 
medienos ruoša ir prekyba mediena, remiamos privačiojo sektoriaus iniciatyvos šiais 
tikslais ir skatinama stiprinti miškų teisės aktų vykdymą bei miškų valdymą;

2. atkreipia dėmesį į didelį miškų naikinimo mastą Dramblio Kaulo Krante, visų pirma dėl 
kakavos gamybos, ir prastą neteisėtos medienos ruošos ir prekybos mediena kontrolę; 
pripažįsta Dramblio Kaulo Kranto įsipareigojimą užtikrinti, kad miškai būtų kertami 
pagal nacionalinę teisę, ir tęsti reguliavimo reformas, papildančias ir sustiprinančias 
teisinę sistemą, taip pat tai, kad priimta sistema, pagal kurią stebima atitiktis ir atliekami 
nepriklausomi sistemos vertinimai;

3. primena, kad tvari ir įtrauki miškotvarka ir miškų valdymas yra labai svarbūs norint 
pasiekti Darnaus vystymosi darbotvarkėje iki 2030 m. ir Paryžiaus susitarime nustatytus 
tikslus;

4. pabrėžia, kad į Susitarimo įgyvendinimą reikia įtraukti suinteresuotuosius subjektus 
laikantis nediskriminavimo principo, pagal kurį turėtų dalyvauti ir miškų sektoriaus, ir 
jam nepriklausantys suinteresuotieji subjektai, kartu užtikrinant, kad būtų atsižvelgta į 
lyčių aspektą;

5. ragina Komisiją, vykdant ES dvišalės programos 2025–2027 m. programavimo 
peržiūros procesą, padidinti finansavimą miškų partnerystei su Dramblio Kaulo Krantu 
siekiant padėti įgyvendinti Susitarimą, be to, suteikti būtiną techninę paramą, kad būtų 
sudarytos palankesnės sąlygos Dramblio Kaulo Krantui dėti pastangas ir prisiimti 
politinį įsipareigojimą bei pasiekti abiejų Susitarimo šalių tikslus; taip pat ragina 
Komisiją periodiškai pranešti apie pažangą, padarytą FLEGT veiksmų plano srityje.



RR\1299388LT.docx 13/15 PE758.797v02-00

LT

PRIEDAS. SUBJEKTAI AR ASMENYS, IŠ KURIŲ NUOMONĖS REFERENTAS 
GAVO INFORMACIJOS

Nuomonės referentas, prisiimdamas visą atsakomybę, pareiškia, kad negavo informacijos iš 
jokio subjekto ar asmens, kuris turi būti nurodytas šiame priede pagal Darbo tvarkos taisyklių 
I priedo 8 straipsnį.



PE758.797v02-00 14/15 RR\1299388LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE

Priėmimo data 7.3.2024

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

32
0
4

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Barry Andrews, Geert Bourgeois, Saskia Bricmont, Jordi Cañas, Danuta 
Maria Hübner, Karin Karlsbro, Danilo Oscar Lancini, Bernd Lange, 
Thierry Mariani, Margarida Marques, Emmanuel Maurel, Samira 
Rafaela, Catharina Rinzema, Inma Rodríguez-Piñero, Helmut Scholz, 
Dominik Tarczyński, Kathleen Van Brempt, Marie-Pierre Vedrenne, 
Jörgen Warborn, Jan Zahradil

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Marek Belka, Anna Cavazzini, José Manuel García-Margallo y Marfil, 
Enikő Győri, Cristina Maestre Martín De Almagro, Javier Moreno 
Sánchez, Manuela Ripa, Witold Jan Waszczykowski

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Andrea Bocskor, Paola Ghidoni, Ivo Hristov, Virginie Joron, Ska 
Keller, Dace Melbārde, Wolfram Pirchner, Aušra Seibutytė



RR\1299388LT.docx 15/15 PE758.797v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

32 +
ID Paola Ghidoni, Virginie Joron, Danilo Oscar Lancini, Thierry Mariani

NI Andrea Bocskor, Enikő Győri

PPE José Manuel García-Margallo y Marfil, Danuta Maria Hübner, Dace Melbārde, Wolfram Pirchner, Aušra 
Seibutytė, Jörgen Warborn

Renew Barry Andrews, Jordi Cañas, Karin Karlsbro, Samira Rafaela, Catharina Rinzema, Marie-Pierre Vedrenne

S&D Marek Belka, Ivo Hristov, Bernd Lange, Cristina Maestre Martín De Almagro, Margarida Marques, Javier 
Moreno Sánchez, Inma Rodríguez-Piñero, Kathleen Van Brempt

The Left Emmanuel Maurel, Helmut Scholz

Verts/ALE Saskia Bricmont, Anna Cavazzini, Ska Keller, Manuela Ripa

0 -

4 0
ECR Geert Bourgeois, Dominik Tarczyński, Witold Jan Waszczykowski, Jan Zahradil

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


